

## DST-NIMAT PROJECT

### PERFORMA FOR POST PROGRAMME REPORT (PPR) OF WEDP

1. Name & address of programme implementing agency  
(with Tel/ Fax/ E-mail) : ABESEC Startups Lab  
ABES Engineering College  
19<sup>th</sup> Km Stone, NH-24  
Ghaziabad  
Ph: 0120-7135112  
Email: info@abes.ac.in  
www.abes.ac.in
2. Programme Trade : N/A  
(applicable to TEDP only)
3. Programme Location : Vidya Institute of Computer Education, Pakka  
Bagh, Swarg Ashram Road, Hapur
4. Programme Date : 15/05/2018 to 11/06/2018
5. Name of the coordinator : Mr. Mahendra Kumar Gupta, Head,  
ABESEC Startups Lab  
Mr. Madhur Saxena, Program Executive  
ABESEC Startups Lab
6. Methods adopted to promote the programme : **(Please Tick)**  
**(Provide Documented Evidence)**  
Pamphlets / Broacher  News Paper Advertisement   
Posters/Hand Bills  Other (banners, press conference)
7. Date of interview : 12.05.2018
8. No. of application received : 43
9. No. of candidates attended the interview : 40
10. No. of candidates selected : 26
11. No. of candidates completed the programme successfully : Female:26
12. List of participants : ANNEXURE – I
13. Programme schedule : ANNEXURE – II
14. List of resource persons : ANNEXURE – III
15. List of Industries visited : ANNEXURE – IV
16. Feedback analysis of participants-Summary : ANNEXURE – V

**ANNEXURE-I**  
**LIST OF PARTICIPANTS**

Sr. No.	Name, Address and Contact details of Participants	Age	Male/ Female	Education	Category: Gen/SC/ST/OBC/ Minority	Project/ Product Selected	Aadhaar Number
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Shally Bhardwaj V + P- Naan, Hapur PIN-245101 Mob. 8650375796	40	F	B.Sc.	General		607173346468
2	Anjali Sharma Ayadnagar north, Hapur PIN-245101 Mob. 9837233280	21	F	B.Sc.	General		742993451515
3	Sakshi Goswami Block No. 56 'D', Railway Colony Near A.D.E.N. office, Hapur PIN-245101 Mob. 8755569084	21	F	B.Sc.	OBC		382335573466
4	Nirmala Tyagi New Pannapuri Hapur PIN- 245101 Mob. 9759110112	44	F	Diploma (Naturopathy & Yoga)	Gen	Prakratik Chikitsa Kendra	262379574734
5	Anshu Village Atola, Post- Kharkhari	23	F	B.Sc.	General		329720192986

	Distt. Meerut PIN-245206 Mob. 8171983525						
6	Pooja Sharma A 788, Avas Vikas Colony, Meerut Road, Hapur PIN-245101 Mob. 9359996371	33	F	B.Sc.	General	Food at home (Lunch/Dinner Tiffin Supply)	235243899016
7	Sonam Goyal 1469, Bhagwanpuri, Garh Road Hapur PIN-245101 Mob. 7451096048 E-mail: sonamgoyal179@gmail.com	21	F	B.Sc	General		220181437633
8	Priyanka Goyal 1469, Bhagwanpuri, Garh Road Hapur PIN-245101 Mob. 9259408673	24	F	B.Sc.	General		792604388769
9	Km. Limsi Village & Post Nali, Hussainpur Hapur PIN-245201 Mob. 7453894564, 9627922391 E-mail: limsikhloriya0607@gmail.com	23	F	B.Sc.	OBC		481453110467
10	Anjana Rani 348, Indergarhi, Hapur PIN-245101 Mob. 9917147735	22	F	B.Sc.	General		964165885156

11	Manisha Saini 1474, phool garhi Hapur PIN-245101 Mob. 9045798303, 9286379728	23	F	B.Sc.	OBC		939055128844
12	Aarti Sharma 425, Bank Colony, Shri Nagar Hapur PIN-245101 Mob. 8755792861 E-mail: girishhapur@rediffmail.com	42	F	B.Sc.	General	Bakery Shop	615148824704
13	Shruti Agarwal 428, Shri Nagar, Bank Colony Hapur PIN-245101 Mob. 9690966003, 8076774057 E-mail: shruti.tech18@gmail.com	24	F	B.Tech (ECE)	General	Software Company	469249820658
14	Anshu Singhal Bhagwanpuri Garh Road, Hapur PIN-245101 Mob. 9557221246, 9634657815	43	F	B.Sc.	General	Food Processing Unit	829217808911
15	Ritu Sharma Railway Road, Attarpura Hapur PIN-245101 Mob. 9411953853, 8218042850	41	F	B.Sc.	General	Sanitary & Hardware Store	595956843225
16	Radha Singhal 737, Tyagi Nagar, Swarg Ashram Road, Hapur	31	F	B.Sc.	General	Supply of packed dry fruits	767580962376

	PIN-245101 Mob. 7302710255 E-mail: radhasinghal.11@gmail.com						
17	Nitima Goel 562, Shri Nagar, Bank Colony, Hapur PIN-245101 Mob. 9997334362 E-mail: nitimagoyal99@gmail.com	39	F	B.Sc.	General	Coaching/Tuition Classes	845947301331
18	Chanchal Sharma 469, Guru Mohalla, Asoura, Hapur PIN-245101 Mob. 7078807061, 9319174441 E-mail: chanchal.chanchal763@gmail.com	22	F	B.Sc.	General	Computer Training Institute	596522346085
19	Shipra Bhatnagar 87/23, New Arya Nagar, Hapur PIN-245101 Mob. 9045211372, 9837832667 E-mail: shiprabhatnagar3@gmail.com	21	F	B.Sc.	General		845585790520
20	Priya I-53, Anuj Vihar Colony, New mandi, Garh Road, Hapur PIN-245101 Mob. 9568874146, 9927972485	23	F	B.Sc.	SC		202255223557
21	Aastha Gupta 889, Anand Lok, New Shivpuri, Hapur PIN-245101 Mob. 9536696105, 8006914350 E-mail: aasthagupta22331@gmail.com	22	F	B.Tech (CSE)	General	Food at home (Tiffin System)	387845499686

22	Ayushi Sharma Kuchesar Road Chopla Shahpur Jatt, Ghaziabad PIN-245201 Mob. 9760610734, 7253067429	21	F	B.Sc.	General		754573865681
23	Neha Ahuja Free ganj road, opposite Gopal Vatika, Hapur PIN-245101 Mob. 9412887984 E-mail: ahuja_neha23@yahoo.co.in	30	F	Diploma (CS)	General		790586774362
24	Swati Singh Garh Road, Hapur PIN-245101 Mob. 7310868400 E-mail: swatisingh2681992@gmail.com	25	F	Diploma (EC)	General		998617481605
25	Kiti Maheshwari 481, Chah Kamal, Hapur PIN-245101 8445151143, 9411653042 E-mail:	27	F	Diploma (Fashion Technology)	General		354640187236
26	Anshika Singhal 1232, New Shivpuri, Hapur PIN-245101 Mob. 8791488625 E-mail: anshikasinghal1107@gmail.com	24	F	B.Sc.	General		678948410058

**ANNEXURE-II**  
**PROGRAMME SCHEDULE**

Day	Date & Day	Time	Session	Content	Speaker/Organization
Day 1	15/05/2018 Tuesday	10.00-11.15	I	Registration and Inauguration of the programme	Dr. Nimisha
		11.30-12.45	II	"Women Entrepreneurs role for the society"	
		01.30-02.30	III	Team building exercise development	
		02.30-03.30	IV	Team building exercise development	
Day 2	16/05/2018 Wednesday	10.00-11.15	I	Entrepreneurial Competencies	Mr. Mahendra Kumar Gupta
		11.30-12.45	II	Entrepreneurial Competencies	
		01.30-02.30	III	Am I ready to become entrepreneur?	
		02.30-03.30	IV	Am I ready to become entrepreneur?	
Day 3	17/05/2018 Thursday	10.00-11.15	I	Risk taking behaviour assessment	Mr. Mahendra Kumar Gupta
		11.30-12.45	II	Risk taking behaviour assessment	
		01.30-02.30	III	Achievement Planning (Boat making)	Mr. Mahendra Kumar Gupta
		02.30-03.30	IV	Achievement Planning (Boat making)	
Day 4	18/05/2018 Friday	10.00-11.15	I	Brief about Hapur district Industries	DIC official
		11.30-12.45	II	Brief about Hapur district Industries	
		01.30-02.30	III	Business opportunities guidance	Ms. Preeti Singh
		02.30-03.30	IV	Business opportunities guidance	
Day 5	19/05/2018 Saturday	10.00-11.15	I	Presentation by participants on proposed enterprise	Ms. Preeti Singh Mr. Ashish Gupta
		11.30-12.45	II	Presentation by participants on proposed enterprise	
		01.30-02.30	III	Feedback on presentation	
		02.30-03.30	IV	Feedback on presentation	
	20/05/2018 Sunday				

Day 6	21/05/2018 Monday	10.00-11.15	I	Marketing Management	Mr. Gajender Singh Tomer
		11.30-12.45	II	Marketing Tools & Techniques	
		01.30-02.30	III	Market Survey	
		02.30-03.30	IV	Marketing Management	
Day 7	22/05/2018 Tuesday	10.00-11.15	I	Project Report Presentation	Mr. Mahendra Kumar Gupta
		11.30-12.45	II	Project Report Presentation	
		01.30-02.30	III	Project Report Presentation	
		02.30-03.30	IV	Project Report Presentation	
Day 8	23/05/2018 Wednesday	10.00-11.15	I	Factory Visit at Shri Steel Industries, Hapur	Mr. Vaibhav Sharma
		11.30-12.45	II		
		01.30-02.30	III		
		02.30-03.30	IV		
Day 9	24/05/2018 Thursday	10.00-11.15	I	Food Processing Industry	Mr. Sushil Shukla
		11.30-12.45	II	Food Processing Industry	
		01.30-02.30	III	Food Processing Industry	
		02.30-03.30	IV	Food Processing Industry	
Day 10	25/05/2018 Friday	10.00-11.15	I	Preparation of Market Survey questionnaire	Mr. Gajender Singh Tomer
		11.30-12.45	II	Preparation of Market Survey questionnaire	
		01.30-02.30	III	Project Report Presentation	
		02.30-03.30	IV	Project Report Presentation	



Day 11	26/05/2018 Saturday	10.00-11.15	I	Market Survey (Field visit)	Participants
		11.30-12.45	II		
		01.30-02.30	III		
		02.30-03.30	IV		
	27/05/2018 Sunday				
Day 12	28/05/2018 Monday	10.00-11.15	I	Market Survey (Field visit)	Participants
		11.30-12.45	II		
		01.30-02.30	III		
		02.30-03.30	IV		
Day 13	29/05/2018 Tuesday	10.00-11.15	I	Role of DIC in promotion of SMEs	Mr. Anil Tiwari, Asstt. Manager, DIC, Hapur
		11.30-12.45	II	Udyog Aadhar no. process	
		01.30-02.30	III	Various schemes of state government for women entrepreneurs	
		02.30-03.30	IV	Various schemes of state government for women entrepreneurs	
Day 14	30/05/2018 Wednesday	10.00-11.15	I	Discussion on Project Profiles	Mr. Mahendra Kumar Gupta
		11.30-12.45	II	Discussion on Project Profiles	
		01.30-02.30	III	Discussion on Project Profiles	
		02.30-03.30	IV	Discussion on Project Profiles	
Day 15	31/05/2018 Thursday	10.00-11.15	I	Use of internet for online business	Mr. Vaibhav Sharma
		11.30-12.45	II	Use of internet for online business	
		01.30-02.30	III	E-Commerce based businesses	
		02.30-03.30	IV	E-Commerce based businesses	

Day 16	01/06/2018 Friday	10.00-11.15	I	Rural enterprise and schemes of state/central government	Mr. Mahendra Kumar Gupta
		11.30-12.45	II	Rural enterprise and schemes of state/central government	
		01.30-02.30	III	Rural enterprise and schemes of state/central government	
		02.30-03.30	IV	Rural enterprise and schemes of state/central government	
Day 17	02/06/2018 Saturday	10.00-11.15	I	Selection techniques of raw material, machines and man power for proposed enterprise	Mr. Anoop Pandey
		11.30-12.45	II	Selection techniques of raw material, machines and man power for proposed enterprise	
		01.30-02.30	III	Selection techniques of raw material, machines and man power for proposed enterprise	
		02.30-03.30	IV	Selection techniques of raw material, machines and man power for proposed enterprise	
	03/06/2018 Sunday	Holiday			
Day 18	04/06/2018 Monday	10.00-11.15	I	Packaging of your product	Dr. Rudresh Pandey
		11.30-12.45	II	Packaging of your product	
		01.30-02.30	III	Market Survey Report Preparation	Dr. B.K. Som
		02.30-03.30	IV	Market Survey Report Preparation	
Day 19	05/06/2018 Tuesday	10.00-11.15	I	Team Management and hiring skills	Mr. Sanjay Parashar
		11.30-12.45	II	Team Management and hiring skills	
		01.30-02.30	III	Customer Relationship Management	
		02.30-03.30	IV	Customer Relationship Management	
Day 20	06/06/2018 Wednesday	10.00-11.15	I	Accounting and Book keeping	Mr. Pulkit Agarwal
		11.30-12.45	II	Accounting and Book keeping	
		01.30-02.30	III	Do's and Don'ts in accounting for SMEs	
		02.30-03.30	IV	Do's and Don'ts in accounting for SMEs	

Day 21	07/06/2018 Thursday	10.00-11.15	I	Nature of business: Partnership, Joint Venture, Joint Stock	Mr. Pulkit Agarwal
		11.30-12.45	II	Companies, Meaning of LLP, Private Limited	
		01.30-02.30	III	Company registration process	
		02.30-03.30	IV	Company registration process	
Day 22	08/06/2018 Friday	10.00-11.15	I	Intellectual Property Rights (IPR)	G. Deepak Srinivas
		11.30-12.45	II	Intellectual Property Rights (IPR)	
		01.30-02.30	III	Interaction with successful entrepreneurs	Ms. Purnima & Ms. Priya
		02.30-03.30	IV	Interaction with successful entrepreneurs	
Day 23	09/06/2018 Saturday	10.00-11.15	I	Role of bank in promotion of SMEs	Mr. L.C. Gupta & Mr. Praveen Gupta (Bank of Baroda)
		11.30-12.45	II	Bank Loan Procedure	
		01.30-02.30	III	PMEGP, MUDRA & Stand up India Scheme	
		02.30-03.30	IV		
	10/06/2018 Sunday				
Day 24	11/06/2018 Monday	10.00-11.15	I	Presentation by participants about their enterprise	ASL deptt
		11.30-12.45	II	Presentation by participants about their enterprise	
		01.30-02.30	III	Feedback analysis (Gap-gain analysis)	
		02.30-03.30	IV	Valedictory function & Certificate distribution	

### ANNEXURE-III

#### LIST OF FACULTY / RESOURCE PERSON

<b>Sr. No.</b>	<b>Name and Address</b>	<b>Designation</b>	<b>Organization</b>
1	Mr. Mahendra Kumar Gupta ABES EC, 19 <sup>th</sup> km stone , NH-24, Ghaziabad	Head, ASL	ABES Engineering College, Ghaziabad
2	Dr. Nimisha ABES EC, 19 <sup>th</sup> km stone , NH-24, Ghaziabad	Sr. Asstt. Prof.	ABES Engineering College, Ghaziabad
3	Ms. Preeti Singh Deptt. of AS, ABES EC, 19 <sup>th</sup> km stone , NH-24, Ghaziabad	Asstt. Prof.	ABES Engineering College, Ghaziabad
4	Mr. Ashish Gupta ABES EC, 19 <sup>th</sup> km stone , NH-24, Ghaziabad	Asstt. Prof.	ABES Engineering College, Ghaziabad
5	Mr. Gajender Singh Tomer Hapur	Asstt. Prof.	Hi-Tech Institute of Engineering & Technology, Ghaziabad
6	Mr. Sanjay Parashar ABES EC, 19 <sup>th</sup> km stone , NH-24, Ghaziabad	Asstt. Prof.	ABES Engineering College, Ghaziabad
7	Mr. Vaibhav Sharma Pakka Bagh, Swarg Ashram Road, Hapur	Director	Vidya Institute of Computer Education, Hapur
8	Mr. Anil Tiwari Hapur	Asstt. Manager	DIC, Hapur
9	Dr. Rudresh Pandey ABES EC, 19 <sup>th</sup> km stone , NH-24, Ghaziabad	Professor	ABES Engineering College, Ghaziabad
10	Mr. Anoop Pandey ABES EC, 19 <sup>th</sup> km stone , NH-24, Ghaziabad	Asstt. Prof.	ABES Engineering College, Ghaziabad
11	Mr. Sushil Shukla Chandra Mahal Bhandar, Aminabad Road, Lucknow	President	Zaika Gramodyog Samiti, Lucknow
12	Dr. B.K. Som Rohini, New Delhi	Professor	JIMS, New Delhi
13	Mr. G. Deepak Srinivas IPR Movers, Gurgaon	Founder	IPR Movers, Gurgaon
14	Mr. Pulkit Agarwal Shivpuri, Hapur	C.A.	Chartered Accountant firm, Hapur
15	Mr. L.C. Gupta & Mr. Praveen Gupta Modinagar, Ghaziabad	Sr. Loan officers	Bank of Baroda, Hapur
16	Ms. Purnima & Ms. Priya Ghaziabad	Co-founders	4 P Solutions, Ghaziabad

## ANNEXURE-IV

### LIST OF INDUSTRIES VISITED

Sr. No.	Name, Address and contact details	Product/ Service
1.	Shri Steel Industries Dheerkhera Industrial Area, Hapur (U.P.)	Steel manufacturing plant



## ANNEXURE – V

### FEED BACK ANALYSIS OF PARTICIPANTS-SUMMARY

Date: 15/05/2018 to 11/06/2018

Place/Venue: Vidya Institute of Computer Education, Pakka Bagh, Swarg Ashram Road, Hapur

Total no. of Participants: 26

---

Q.1) From where you got the information about this programme?

- a) Pamphlets/ Brochure : 14 Nos. (53.8%)
- b) News paper Advt : 00 Nos. (00%)
- c) Posters/Handbills : 00 Nos. (00%)
- d) Other : 12 Nos. (46.2%)

Q.2) What is your opinion about the duration of programme?

- a) Short : 07 Nos. (26.9%)
- b) Adequate : 16 Nos. (61.5%)
- c) Long : 03 Nos. (11.6%)

Q. 3) Did you find the programme useful?

- a) Very much : 22 Nos. (88%)
- b) To some extent : 04 Nos. (12%)
- c) Not useful : 00 Nos. (00%)

Q. 4) Did it fulfill your expectation?

- a) Yes : 22 Nos. (84.6%)
- b) To some extent : 04 Nos. (15.4%)
- c) No : 00 Nos. (00%)

Q. 5) Planning of the programme?

- a) Excellent : 04 Nos. (15.4%)
- b) Very Good : 20 Nos. (76.9%)
- c) Good : 02 Nos. (7.7%)
- d) Satisfactory : 00 Nos. (00%)
- e) Poor : 00 Nos. (00%)

## Photographs



Participant receiving study material during inauguration function



Mr. Vaibhav Sharma, Director, Vidya Institute taking class during WEDP





Class room session



Mr. Mahendra Kumar Gupta, Head, ABESEC Startups Lab conducting TAT of participants





**Mr. Gajender Singh Tomer taking session on Marketing Management**



**Sh. Anil Kr. Tiwari from DIC taking session on Role of DIC for development of SMEs & PMEGP Scheme**



Mr. L.C. Gupta and Mr. Praveen Gupta taking session on Loan Procedure & various schemes of bank for SMES



Mr. Vaibhav, Director, Vidya Institute, taking session on E-Commerce





Participants doing activity during WEDP



Group photograph of participants

स्वयं का उद्यम स्थापित करने के लिए दी जाएगी योजनाओं की जानकारी

# विज्ञान-प्रौद्योगिकी देगी प्रशिक्षण

## स्टार्टअप

हापुड़ | हमारे संवादकर्ता

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा राजियाबाद के प्रतिष्ठित इंजीनियरिंग संस्था द्वारा एबीएसईसी स्टार्टअप लैब के द्वारा जिले की महिलाओं एवं युवतियों के लिए चार सप्ताह का उद्यमिता विकास कार्यक्रम शुरू किया जाएगा। जिसमें 15 मई से 11 जून तक प्रशिक्षण दिया जाएगा।

एबीएसईसी स्टार्टअप लैब के विभागाध्यक्ष महेंद्र गुप्ता ने बताया कि विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा महिलाओं को उद्यमिता का प्रशिक्षण दिया जाएगा। जिसमें विद्या इंस्टीट्यूट की जोड़ा गया है। उन्होंने बताया कि



हापुड़ नगर में होने वाले महिला उद्यमिता विकास कार्यक्रम की जानकारी देते अध्यक्ष।

उद्यमिता का प्रशिक्षण जिन महिलाएं या युवतियों ने विज्ञान वर्ग में स्नातक बीएससी/बीसीए या समक्षक या 3 वर्षीय डिप्लोमा उच्चैय पॉलिटेक्निक है

को उद्यमिता विकास प्रशिक्षण के माध्यम से अपने उद्योग स्थापना के लिए तैयार किया जाएगा।

उन्होंने कह कि आज उद्योग लगाना

और उसे चलाना आसान तो नहीं है, पर असंभव भी नहीं, जरूरत है तो सही मार्गदर्शन की। इस कार्यक्रम का उद्देश्य ऐसी महिला या युवतियों को उद्योग स्थापित कराना है जो उद्योग स्थापित करने का स्वप्न देखती हैं। इस प्रशिक्षण के लिए किसी प्रकार का भी शुल्क नहीं देना होगा। चार सप्ताह के प्रशिक्षण में उद्यम पहचान, परिवोजना प्रतिवेदन, बाजार प्रचार, प्रबंधन, संघीय अधिकार एवं बैंक द्वारा वित्तीय सहायता योजना के अलावा केंद्र सरकार की योजनाओं से अवगत कराना है। उन्होंने कहा कि प्रशिक्षण के लिए 25 युवती एवं महिलाओं का चयन किया जाएगा। समापन पर प्रतिभागियों को प्रमाण पत्रों का भी वितरण किया जाएगा। आवेदन विद्या इंस्टीट्यूट परफार्मास्यूरि प्र निशुल्क मिलेगा।

## बरोजगार महिलाओं को मिलेंगे स्वरोजगार के अवसर

अमर उजाला ब्यूरो  
हापुड़।

महिलाओं को स्वावलंबी बनाने के लिए केंद्र सरकार के विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग की ओर से विशेष कदम उठाया गया है। इसके तहत विज्ञान वर्ग की इंजुएट युवतियों और महिलाओं को औद्योगिक क्षेत्र में स्वावलंबी बनाने के लिए निशुल्क प्रशिक्षण दिया जाएगा।

एबीएसईसी स्टार्टअप लैब के हेड महेंद्र कुमार गुप्ता ने बताया कि सरकार का उद्देश्य है कि महिलाओं और युवतियों जिन्होंने विज्ञान वर्ग में स्नातक या तीन वर्षीय पॉलिटेक्निक डिप्लोमा किया है, को उद्यमिता प्रशिक्षण के माध्यम से स्वरोजगार की स्थापना कराना है। इसके तहत एबीएसईसी इंजीनियरिंग कालेज की एबीएसईसी स्टार्टअप लैब के माध्यम से सरकार के उद्यमिता



प्रशिक्षण के संबंध में जानकारी देते महेंद्र कुमार गुप्ता। अमर उजाला

**विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग की योजना के तहत 15 मई से 11 जून तक दिया जाएगा निशुल्क प्रशिक्षण**

विकास कार्यक्रम के तहत 15 मई से 11 जून तक एकका बग स्थित विद्या इंस्टीट्यूट आफ कंप्यूटर एनुवेशन में निशुल्क प्रशिक्षण दिया जाएगा। इसमें कम से कम 25

महिलाओं या युवतियों का चयन किया जाएगा। इसके लिए 12 मई को एकका बग स्थित विद्या इंस्टीट्यूट में ही युवा दस बजे से उद्यमी बनने की इच्छुक महिलाओं का सभाकार के माध्यम से चयन किया जाएगा।

सभाकार में चयनित महिलाओं और युवतियों को प्रशिक्षण के साप्ताहिक बैंक द्वारा वित्तीय सहायता अदि मुहैया कराने का भी प्रमाण किया जाएगा। इस दौरान डायरेक्टर वैभव शर्मा भी मौजूद रहे।

## ग्रेजुएट युवतियों व महिलाओं को स्वावलंबी बनाने को दिया जायेगा निःशुल्क प्रशिक्षण : गुप्ता



हापुड़ (विधान केसरी)। भारत सरकार के विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा महिलाओं को स्वावलंबी बनाने के लिए विशेष कदम उठाया गया है।

इसके तहत विज्ञान वर्ग की ग्रेजुएट युवतियों और महिलाओं को औद्योगिक क्षेत्र में स्वावलंबी बनाने के लिए निशुल्क प्रशिक्षण दिया जाएगा।

एबीएसईसी स्टार्टअप लैब के हेड महेंद्र कुमार गुप्ता ने बताया कि सरकार का उद्देश्य है कि महिलाओं और युवतियों जिन्होंने विज्ञान वर्ग में स्नातक या तीन वर्षीय पॉलिटेक्निक डिप्लोमा किया है, को उद्यमिता प्रशिक्षण के माध्यम से स्वरोजगार की स्थापना कराना है। इसके तहत एबीएसईसी इंजीनियरिंग कालेज की एबीएसईसी स्टार्टअप लैब के माध्यम से सरकार

के उद्यमिता विकास कार्यक्रम के तहत 15 मई से 11 जून तक एकका बग स्थित विद्या इंस्टीट्यूट आफ कंप्यूटर

एनुवेशन में निशुल्क प्रशिक्षण दिया जाएगा। जिसमें कम से कम 25 महिलाओं या युवतियों का चयन किया जाएगा। इसके लिए 12 मई को एकका बग स्थित विद्या इंस्टीट्यूट में ही युवा दस बजे से उद्यमी बनने की इच्छुक महिलाओं का सभाकार के माध्यम से चयन किया जाएगा।

सभाकार में चयनित महिलाओं और युवतियों को प्रशिक्षण के साप्ताहिक बैंक द्वारा वित्तीय सहायता अदि मुहैया कराने का भी प्रमाण किया जाएगा। इस दौरान डायरेक्टर वैभव शर्मा भी मौजूद रहे।

## जमीनी विवाद में दो पक्ष भिड़े

बिसली (विधान केसरी)। कोतवाली क्षेत्र के जयवंत पुलिस चौकी अंतर्गत ग्राम केसरी कस्तूरी में जमीनी विवाद को लेकर दो पक्षों में कार्रवाई हो गई जिसने एक पक्ष के उग्रवास सिंह शीखा ने कोतवाली में तैयार देकर कहा है कि उसका भाई किशोर्कि अग्नि पक्ष को मौजूद उग्र राव का भाई प्रदीप पुत्र पौलक प्रचोरी पक्ष प्रस्ताव एवं रत सिंह अदि लाली उडि लेकर अब रत और उसके भाई के साथ कार्रवाई करते लगे जिससे उनके भाई किशोर्कि सिंह के खुले एवं गुप्त पक्ष अदि है। कोतवाली पुलिस ने एसीआर दर्ज कर कार्रवाई का आदेश दिया है इसका प्रथम दलील का फलन है कि उसका पक्ष प्रदीप मजदूरी करने पक्ष का उग्र राव पर अतिक्रम की दूरी पक्ष का किशोर्कि उनके पक्ष में गुप्त अग्र और उनके साथ कार्रवाई के साथ अतिक्रम इतकाले करने साथ साथ कि दूरी पक्ष मजदूरी एवं उग्र प्रदीप का है। उनसे उनसे जमीन पर भी अतिक्रम कर लिया है जिससे लेकर यह उग्र दिन उनके पक्ष को तब काल तक है।